
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                            Απόσπασµα 
ΝΟΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
∆ΗΜΟΣ ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΩΝ- ΜΕΝΕΜΕΝΗΣ               Από το πρακτικό της  16 - 5 - 2011 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ                                           συνεδρίασης της Ο.Ε.  
 Πληρ. Κουκουλιώτης Ε.  
Τηλ. 2310 - 729  609.  
 
Αριθ. Απόφασης: 052/2011                                               
 
Θέµα: Ψήφιση πίστωσης για την καταβολή Φόρου Ακίνητης Περιουσίας στην ∆.Ο.Υ. 
Αµπελοκήπων. Ορισµός υπολόγου.  

 
Στους Αµπελόκηπους και στο ∆ηµοτικό Κατάστηµα σήµερα την 16η του µήνα Μαϊου 
του 2011 ηµέρα της εβδοµάδος ∆ευτέρα και ώρα 9ην π.µ. συνήλθε η Οικονοµική 
Επιτροπή σε τακτική συνεδρίαση µετά από την αριθ. πρωτ. 5921/12-5-2011 έγγραφη 
πρόσκληση του Προέδρου, που δόθηκε στον καθένα από τους Συµβούλους, σύµφωνα 
µε τις διατάξεις του άρθρου 75 παρ. 5 και 6 του Ν. 3852/10.  
 
∆ιαπιστώθηκε δε ότι υπάρχει η νόµιµη απαρτία, δεδοµένου ότι από το σύνολο των 9 
µελών,  παρόντες ήταν:  
α) Αβραµίδης Κυριάκος, Πρόεδρος β) Σιώπης Κων/νος, µέλος γ) Μπουντούρη 
Παρασκευή, µέλος δ) Κουσίδης Γεώργιος, µέλος ε) Σουσλόγλου Νικόλαος, µέλος  στ) 
Καρράς Ευστράτιος, µέλος ζ) Σάββα Αικατερίνη, µέλος θ) Αγοραστός Κων/νος, µέλος  
 
Απόντες: Κατσαρός Ιωάννης.  
 
Ο πρόεδρος εισηγήθηκε το 2ο έκτ. θέµα της ηµερήσιας διάταξης και έθεσε υπ’ όψη  των 
µελών ότι µε το Ν. 3842/2010 (άρθρα 27 έως 50) από το έτος 2010 και για κάθε επόµενο 
έτος επιβάλλεται φόρος στην ακίνητη περιουσία των νοµικών προσώπων που αυτά 
κατέχουν την 1η Ιανουαρίου κάθε έτους.  
Στο άρθρο 29 του ίδιου νόµου αναφέρονται οι απαλλαγές από το φόρο ακίνητης 

περιουσίας  και στην περ. η αναφέρει ως απαλλασσόµενα  <Τα 

ιδιοχρησιµοποιούµενα ακίνητα των Ο.Τ.Α, καθώς και τα κοινής χρήσεως 

πράγµατα που ανήκουν σε δήµο ή κοινότητα.> 
Στο άρθρο 35 ορίζει τον υπολογισµό του φόρου και στην παράγραφο 3 αναφέρεται:   
<<3. Με συντελεστή ένα τοις χιλίοις (1‰) φορολογούνται: 
α)……….. 
β) ……….. 
γ) Η αξία των υποκείµενων σε φόρο ακίνητων των περιπτώσεων η' και ια' του άρθρου 29 
του παρόντος νόµου, µε εξαίρεση τα ακίνητα των νοµικών προσώπων δηµοσίου δικαίου 
που φορολογούνται µε συντελεστή τρία τοις χιλίοις (3‰). 
δ) ……….. >> 
 
Από τα παραπάνω προκύπτει ότι για τα µη ιδιοχρησιµοποιούµενα  ακίνητά τους οι ΟΤΑ 
οφείλουν φόρο ακίνητης περιουσίας 1‰ επί της αντικειµενικής αξίας τους. 
 
Στη δήλωση αυτή δηλώνονται ακίνητα των 2 δήµων (Αµπελοκήπων και Μενεµένης) 
τα οποία στο 2010 απέφεραν εισόδηµα από µίσθωση, και το ποσό προς καταβολή 
ανέρχεται σε 5.426,10€ για το οποίο έχει προβλεφθεί ποσό 5.500,00 στον ΚΑ 00.6312 
του προϋπολογισµού. 



ΚΑΛΕΙΤΑΙ Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
 

1) Να ψηφίσει την πίστωση των 5.500,00€ σε βάρος του ΚΑ 00.6312 
2) Να ορίσει υπόλογο τον Ευθυµιάδη Αχιλλέα, τακτικό υπάλληλο του ∆ήµου, στο 

όνοµα του οποίου θα εκδοθεί το σχετικό ΧΕΠ 
 
Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας ο υπόλογος θα αποδώσει λογαριασµό στην 
οικονοµική επιτροπή, σε χρονικό διάστηµα τριών µηνών. 
 
H Οικονοµική Επιτροπή, ύστερα από διαλογική συζήτηση, αφού έλαβε υπόψη, την 
εισήγηση του προέδρου, τις διατάξεις του Ν. 3842/2010 (άρθρα 27 έως 50) 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ   
   ΟΜΟΦΩΝΑ  

                                                                      
Α). Ψηφίζει πίστωση 5.500,00€ σε βάρος του ΚΑ 00.6312 για την καταβολή Φόρου 
Ακίνητης Περιουσίας στην ∆.Ο.Υ Αµπελοκήπων. 
Β). Ορίζει υπόλογο τον κ. Ευθυµιάδη Αχιλλέα, τακτικό υπάλληλο του ∆ήµου, στο όνοµα 
του οποίου θα εκδοθεί το σχετικό ΧΕΠ µε την υποχρέωση απόδοσης λογαριασµού εντός 
τριµήνου, µετά την διενέργεια των σχετικών πληρωµών 
Γ). Αναθέτει στον ∆ήµαρχο την εκτέλεση της παρούσης και την έκδοση του σχετικού 
χρηµατικού εντάλµατος προπληρωµ. στο όνοµα του υπολόγου.  

 
               Η απόφαση αυτή πήρε αριθµό   52/2011 
 
Για το παραπάνω θέµα συντάχθηκε το παρόν  πρακτικό και υπογράφεται ως εξής: 
 
Ο Πρόεδρος                                            Τα Μέλη 
                                               
Αβραµίδης Κυριάκος                                                  
 
 
Ακριβές Απόσπασµα,               Αµπελόκηποι  16 – 5 - 2011 
                                                       
 

         Ο Ειδικός Γραµµατέας                  Ο Αντιδήµαρχος   
 
 
          Ε. Κουκουλιώτης                          Καζαντζίδης Γεώργιος  


